Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан

420088, город Казань, улица Ново-Азинская, дом 43

тел.: (843) 222-64-41, ms.5113@tatar.ru, http://mirsud.tatar.ru/courtsinaction/51/13/

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
20 мая 2022 года

                              Дело № 5-237/2022
УИД 16MS0189-01-2022-000766-67
Мировой судья судебного участка №13 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Гайнетдинова Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
	Старова Д. Р., «Данные изъяты»,

У С Т А Н О В И Л :

«Данные изъяты» года в «Данные изъяты» минут Старов Д.Р. у дома «Данные изъяты» Казани управлял транспортным средством «Фольсваген Поло» регистрационный знак «Данные изъяты», будучи временно ограниченным на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

Старов Д.Р.  на рассмотрение дела не явился, извещен надлежащим образом. В протоколе об административном правонарушении от «Данные изъяты» года Старов Д.Р.  указал о своем согласии на уведомление о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении посредством СМС сообщения по телефону.

Согласно части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В соответствии с пунктом 6 постановления № 5 Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года (в редакции от 19 декабря 2013 года) «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда с указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение о том, что оно фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.

Ходатайство об отложении слушания дела Старовым  Д.Р. не заявлено.

В связи с изложенным, суд, считает в возможным рассмотреть дело в отсутствие Старова Д.Р.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.

Согласно ч. 1 ст. 67.1 Федерального закона от 02 октября 2007 года
№ 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

Из протокола об административном правонарушении №«Данные изъяты»  следует, что «Данные изъяты» года в «Данные изъяты» города Казани управлял транспортным средством ««Данные изъяты»» регистрационный знак«Данные изъяты», будучи временно ограниченным на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
Из рапорта сотрудника ДПС ГИБДД УМВД России по городу Казани следует, что в ходе проведения проверки по соответствующим оперативно-справочным учетам МВД РФ и МВД РТ установлено, что на гражданина Старова Д.Р. имеется вынесенное судебным приставом-исполнителем постановление о временном ограничении на пользование должником специальным правом от «Данные изъяты» года.

Из копии постановления судебного пристава-исполнителя ОСП по исполнению ИД о взыскании алиментных платежей по городу «Данные изъяты» следует, что «Данные изъяты»  года Старов Д.Р. ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством.

Анализ предоставленных доказательств, свидетельствует о том, Махмутов И.И. является должником и по исполнительному производству был ограничен в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством, в связи задолженностью по алиментным платежам, однако, установленные в отношения него ограничения не исполнил.
Действия Старова Д.Р. суд квалифицирует по статье 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.
При назначении административного наказания принимаются во внимание обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, привлекаемого к административной ответственности, его имущественное положение.

Обстоятельств, смягчающих, отягчающих административную ответственность, не установлено.
На основании вышеизложенного, мировой судья считает, что достижение целей административного наказания возможно при назначении Старову Д.Р. административного наказания в виде лишение специального права в виде права управления транспортным средством, но в минимальном размере наказания, не усмотрев оснований для назначения более мягкого вида и более строгого размера наказания, предусмотренного санкцией статьи 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 4.1, 17.8, 29.7-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд

П О С Т А Н О В И Л :
признать Старова Д. Р. «Данные изъяты»  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  статьей 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде  лишения права управления транспортными средствами сроком на 3 (три) месяца.

Разъяснить Старову Д. Р. «Данные изъяты», что согласно статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

Водительское удостоверение подлежит сдаче в отделение по Советскому району ОГИБДД УМВД РФ по городу Казани после вступления постановления в законную силу в течение трех дней (город Казань улица Мамадышский тракт, дом 8).

В случае уклонения лица, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Исполнение постановления в части лишения права на управление транспортными средствами, возложить на отделение по Советскому району ОГИБДД УМВД РФ по городу Казани.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд города Казани в течение 10 суток, со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья -

Копия верна: подпись
                               Гайнетдинова Р.Р.
3
4